
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.  18  Reg.  Anno  2014  

 
 

Oggetto: Lavori di completamento impianto di innevamento a servizio stazione sciistica loc.tà 
Cui Dariolo – Approvazione e liquidazione fatture 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  quattro del mese di febbraio   dell’anno duemilaquattordici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013 con cui  è stato differito al 
28.02.2014  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che presso la stazione sciistica comunale in loc. Cui Dariolo sono stati realizzati nel 
corso delle annualità 2005 – 2010  i seguenti interventi: Realizzazione impianto di innevamento e   
sistemazione pista; 

 
Che nel corso del 2012 è stata realizzata una  nuova sciovia monoposto; 
 
Che è stato verificato il non funzionamento dell’impianto di innevamento per la mancanza delle 

seguenti opere: 
- collegamento idraulico dell’impianto di innevamento con il bacino di  carico; 
- fornitura e posa di cavi di alimentazione della stazione di pompaggio dell’impianto 

di innevamento e collegamento quadro elettrico;  
- prove di continuità e  verifica dello stato dei conduttori e dei collegamenti dei 

pozzetti dell’impianto di innevamento e del quadro elettrico;  
- sistemazione e messa a norma dei quadri elettrici e degli interruttori di comando 

della sciovia, delle linee di innevamento e dello stabile ad uso deposito;  
 
Che i suddetti interventi sono indispensabili per la messa in servizio e la riapertura della stazione 

sciistica; 
 
Che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 181 del 26.11.2013 è stato 

stabilito di procedere alla esecuzione in economia e mediante cottimo fiduciario delle opere per la 
messa in servizio dell’impianto di innevamento a servizio della stazione sciistica comunale Loc. Cui 
Dariolo descritte in premessa e di affidare:  
 

- Alla Ditta De Petris Pollini Maurizo di Santa Maria Maggiore l’esecuzione dei lavori di 
collegamento idraulico dell’impianto di innevamento con il bacino di  carico per un importo 
di € 4.660= oltre ad IVA (CIG Z950D6CB97) 

- Alla Ditta Gnuva Daniel di Santa Maria Maggiore la fornitura e posa dei cavi di 
alimentazione della stazione di pompaggio dell’impianto di innevamento e collegamento 
quadro elettrico per un importo di € 2.220= oltre ad IVA (CIG ZCB0D6CD66)  

- Alla Ditta Marco Del Vescovo di Domodossola l’esecuzione delle prove di continuità e  
verifica dello stato dei conduttori e dei collegamenti dei pozzetti dell’impianto di 
innevamento e del quadro elettrico per un importo di € 448= oltre ad IVA (Z750D6CBCA) 

- Alla Ditta Marco Del Vescovo di Domodossola l’esecuzione dei  lavori di sistemazione e 
messa a norma dei quadri elettrici e degli interruttori di comando della sciovia, delle linee di 
innevamento e dello stabile ad uso deposito per un importo di  € 4.500= oltre ad IVA 
(Z750D6CBCA) 

 
Che le opere sono finanziate con fondi frontalieri anni 2010 assegnati dalla Comunità Montana 

delle Valli dell’Ossola e  con imputazione all’intervento 2060201 cap.3 RP del bilancio corrente; 
 

Viste le fatture:  
- n.5 del 22.01.2014 Ditta De Petris  Pollini Maurizo di Santa Maria Maggiore importo di € 

4.660= oltre ad IVA 22% tot. € 5.685,20 
- n. 5    del 21.01.2014 Ditta Gnuva Daniel di Santa Maria Maggiore importo di € 2.220= 

oltre ad IVA 22%  tot. € 2.708,40= 
- n. 16 del 31.10.2013 e n. 18 del 24.12.2013 della Ditta Marco Del Vescovo importo di  € 

4.948= oltre ad IVA 22% tot. € 6.036,56= ; 
 

Rilevato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 



Ritenuto di procedere alla liquidazione delle suddette fatture; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’esecuzione delle opere per la messa in servizio dell’impianto di innevamento 
a servizio della stazione sciistica comunale Loc. Cui Dariolo descritte in premessa;  

2. Di approvare e liquidare le  fatture:  
- n.5 del 22.01.2014 Ditta De Petris  Pollini Maurizo di Santa Maria Maggiore importo di € 

4.660= oltre ad IVA 22% tot. € 5.685,20 
- n. 5  del  21.01.2014  Ditta Gnuva Daniel di Santa Maria Maggiore importo di € 2.220= 

oltre ad IVA 22%  tot. € 2.708,40= 
- n. 16 del 31.10.2013 e n. 18 del 24.12.2013 della Ditta Marco Del Vescovo importo di  € 

4.948= oltre ad IVA 22% tot. € 6.036,56=; 
3. Di finanziare la spesa con fondi frontalieri anno 2010 assegnati dalla Comunità Montana 

delle Valli dell’Ossola e con imputazione all’intervento 2060201 cap.3 RP imp.318/2013 del 
bilancio corrente; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 04.02.2014 
 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to   Sartori Paola         

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 04.02.2104 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  04.02.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 04.02.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


